



ที่ CS67/056

15 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			มูลค่า	% +/-
รายได้จากการขายและบริการ	3,433.34	3,090.66	342.68	11.09
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	2,796.33	2,558.88	237.45	9.28
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>637.01</b>	<b>531.79</b>	<b>105.23</b>	<b>19.79</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	<b>18.55%</b>	<b>17.21%</b>		
รายได้อื่น	33.22	27.85	5.37	19.27
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>670.24</b>	<b>559.64</b>	<b>110.60</b>	<b>19.76</b>
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร	453.58	426.35	27.23	6.39
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>216.66</b>	<b>133.30</b>	<b>83.36</b>	<b>62.54</b>
ต้นทุนทางการเงิน	14.30	3.17	11.13	350.64
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.76	(0.75)	5.51	718.47
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>207.12</b>	<b>129.37</b>	<b>77.75</b>	<b>60.10</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	38.95	24.36	14.59	59.91
<b>กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)</b>	<b>168.40</b>	<b>103.33</b>	<b>65.07</b>	<b>62.97</b>
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	<b>4.86%</b>	<b>3.31%</b>		
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.31</b>	<b>0.19</b>	<b>0.12</b>	<b>63.15</b>

#### บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

สำหรับผลการดำเนินงานของปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 3,433.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 342.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.09 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 168.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.97 อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.31 เป็นร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



กำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนในกลุ่มงานบริการงานจ้างเหมาวิศวกรรมระบบ มีการบริหารและควบคุมต้นทุนที่ดีขึ้น ทำให้ GP เพิ่มขึ้น 7.51% รวมถึงการลดลงของค่าเพื่อหนี้สูญจำนวน 42 ล้านบาท เป็นผลมาจากนโยบายการเก็บหนี้ที่รัดกุมขึ้น ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

### รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,433.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 342.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.09 โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเพิ่มขึ้น 157.78 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อเพิ่มขึ้น 129.49 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้น 85.23 ล้านบาท

### ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 2,796.33 และ 2,558.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามยอดขาย โดยมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 105.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.21 เป็นร้อยละ 18.55 การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นมีสาเหตุหลักมาจาก ต้นทุนกลุ่มงานบริการงานจ้างเหมาวิศวกรรมระบบมีการบริหารและควบคุมต้นทุนที่ดีขึ้น และได้รับผลกระทบจากราคาวัตถุดิบที่ปรับราคาเพิ่มขึ้นลดลง ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหารสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีจำนวน 453.58 ล้านบาท และ 426.35 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 27.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.39 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จะเป็นค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงาน 24 ล้านบาทจากการปรับอัตราเงินเดือนที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย 6.32 ล้านบาท และสำรองค่าเสื่อมสภาพสินค้าล้าสมัย 6.85 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			มูลค่า	% +/-
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,306.89	2,094.95	211.94	10.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,024.60	825.68	198.92	24.09
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,331.49</b>	<b>2,920.63</b>	<b>410.86</b>	<b>14.07</b>
หนี้สิน	1,752.86	1,336.89	415.97	31.11
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,578.63	1,583.74	(5.11)	(0.32)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,331.49</b>	<b>2,920.63</b>	<b>410.86</b>	<b>14.07</b>



### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,331.49 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 410.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.07 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 86.99 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากนโยบายการเก็บหนี้ที่รัดกุมขึ้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นสุทธิเพิ่มขึ้น 90.54 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายสินค้าและบริการที่เพิ่มขึ้น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่นลดลง 9.96 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้บางส่วนจากการให้กู้ยืมเงินดังกล่าว สินค้าคงเหลือสุทธิเพิ่มขึ้น 14.13 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของสินค้าสำเร็จรูปและงานโครงการที่อยู่ในระหว่างการทำงานเพื่อรอส่งมอบงาน

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,752.86 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 415.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.11 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 420.06 ล้านบาท โดยมีการนำเงินไปลงทุนและสร้างโรงงานเพื่อขยายกำลังการผลิตในบริษัทและบริษัทย่อย หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 17.70 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการในงานวิศวกรรมระบบโครงการใหม่ๆ ที่เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน โดยบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 0.84 เท่า เป็น 1.11 เท่า

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,578.63 ล้านบาท ลดลง 5.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.32 โดยในระหว่างปี บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 155.50 ล้านบาท มีการจำหน่ายส่วนแบ่งกำไรของกิจการร่วมค้าจำนวน 3 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 97.49 ล้านบาท และสำรองหุ้นทุนซื้อคืน จำนวน 59.86 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพบุลย์ อังคณากรกุล)

กรรมการผู้จัดการ